
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33690 Quinta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2018 

Servidores: Eliana Santos Balestreri Chef. Da DCA/3ºCRS/SESPA 
mat.572081111
Etevaldo José Modesto da Paixão Diretor Regional mat. 51670002
Marileide Nascimento Daniels  Nutricionista mat. 51499671
Vítor Jorge Fernandes Pereira motorista mat. 1086516
Castanhal/ Belém    Período:  30 e 31 / 08 /18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 355296

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 141/2018, 
PUBLICAÇÃO Nº 354779, PUBLICADA NO DOE Nº 33689, 
DE 29 DE AGOSTO DE 2018.
ONDE SE LÊ: REALIZAR DESLOCAMENTO(IDA) DOS TÉCNICOS 
QUE IRÃO PARTICIPAR DE CAPACITAÇÃO EM MONITORAMENTO 
E AVALIAÇÃO.
LEIA-SE: REALIZAR DESLOCAMENTO(IDA) DOS TÉCNICOS 
QUE IRÃO PARTICIPAR DA OFICINA DE CAPACITAÇÃO EM 
MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO.
ORDENADOR: ARIEL MORAES DE CASTRO

Protocolo: 355274
ERRATA

ERRATA DA PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 140/2018, 
PUBLICAÇÃO Nº 354778, PUBLICADA NO DOE Nº 33689, 
DE 29 DE AGOSTO DE 2018.
ONDE SE LÊ: PARTICIPAR DE CAPACITAÇÃO EM 
MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO.
LEIA-SE: PARTICIPAR DA OFICINA DE CAPACITAÇÃO EM 
MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO.
ORDENADOR: ARIEL MORAES DE CASTRO

Protocolo: 355271

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 220 DE 29 DE AGOSTO DE 2018.
Objetivo: Participar da ofi cina de capacitação em monitoramento 
e avaliação.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor (es): ERLON YENDI CALDAS FERREIRA & RODRIGO 
RICARDO DA SILVA PEREIRA. / 3,5 Diárias de 29/08 a 
01/09/2018.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO.

Protocolo: 355277

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 59 DE 29 DE AGOSTO DE 2018
O DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 343/2018-
CCG de 13/03/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
33577 de 14/03/2018.
CONSIDERANDO os termos da C.I Nº 211/2018- Divisão Técnica 
/9ºCRS.
RESOLVE: Designar o servidor JORGE EYMAR DE MATOS 
SILVA, Id Funcional n°945791ocupante do cargo de Engenheiro 
Sanitarista, lotado no 9° Centro Regional de Saúde para 
responder pela Divisão Técnica do 9º Centro Regional de Saúde/
SESPA, sem ônus, durante o impedimento da titular, ALINE 
NAIR LIBERAL CUNHA, Id Funcional n°58972771 no período de 
29/08/2018 a 31/08/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 29 de Agosto de 2018.
RISONILSON ABREU DA SILVA
DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 355547

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIA
Portaria nº 198 de 13 de Agosto de 2018/ Publicado no 
Diário Of cial n° 33.680 de 16 de Agosto de 2018.
Protocolo: 349952
Servidor:
Rilda Célia da Silva Jati
Onde se lê
Período: 30/08/2018 a 01/09/2018 / Nº de Diárias: 2,5 (duas 
diárias e meias)
Leia-se
Período: 13/09/2018 a 15/09/2018 / Nº de Diárias: 2,5 (duas 
diárias e meias)
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RISONILSON ABREU DA SILVA
DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 355551
ERRATA DE DIÁRIA

Portaria nº 210 de 20 de Agosto de 2018/ Publicado no 
Diário Of cial n° 33.687 de 27 de Agosto de 2018.
Protocolo: 354087
Servidores:
Mara Lucia Moraes dos Santos
Jorge Eymar de Matos Silva
Onde se lê
Período: 02/09/2018 a 07/09/2018 / Nº de Diárias: 5,5 (cinco 
diárias e meias)
Leia-se
Período: 02/09/2018 a 04/09/2018 / Nº de Diárias: 2,5 (duas 
diárias e meias)
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RISONILSON ABREU DA SILVA
DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 355428

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 216 de 27 de Agosto de 2018
Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 Setembro de 1994.
Objetivo: Participar da Ofi cina de Capacitação em Monitoramento 
e Avaliação.
Origem: Santarém / PA- Brasil
Destino: Belém / PA – Brasil
Período: 29/08/2018 a 01/09 /2018 / N° de Diária: 3,5 (três 
diárias e meia)
Servidor (a):
Adriana Monteiro de Almeida
CPF: 010.574.022-57
Matrícula: 5897264
Cargo: Agente Administrativo
Eraldo Guilherme dos Santos Sá
CPF: 377. 399.992-53
Matrícula: 58972711
Cargo: Agente Administrativo
Aline Nair Liberal Cunha
CPF: 775.375.052-68
Matrícula: 58972771
Cargo: Enfermeiro
Ordenador: Risonilson Abreu da Silva

Protocolo: 355566
Portaria nº 215 de 23 de Agosto de 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar Assessoramento, supervisão e atualização  
dos sistemas na vigilância Entomológica e Epidemiologica  nos 
programas LIRAa, SisPNCD e SISLOCALIDADES.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Terra Santa/ PA – Brasil
Período: 24/09/2018 a 29/09/2018 / N° de Diária: 5,5(cinco 
diárias e meias)
Servidor:
Nesildo Oliveira Pinto
CPF: 195.236.532-53
Matrícula: 0505382
Cargo: Agente de Saúde
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 355567

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 787, de 29 de Agosto de 2018.
O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 
626/2016-CCG de 18 de Abril de 2016, publicado no DOE nº 
33111 de 19 de Abril de 2016 e considerando a exigência contida 
no Art. 67 da Lei 8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870, de 
04 de outubro de 2013.
 RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a publicação no DOE N° 33684 De 
22/08/2018, Nº do Protocolo: 352249 Referente à PORTARIA N° 
0754/2018, de 21/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Altamira-PA, 29 de Agosto de 2018.
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 355286

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRONICO Nº 
002/11º/CRS/SESPA/2018.

O 11º Centro Regional de Saúde/ SESPA, através de sua 
pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
Objeto: Aquisição de Material de Expediente, visando atender as 
necessidades das divisões e setores pertencentes ao 11º Cento 
Regional de Saúde.
DATA DA ABERTURA: 13/09/2018.
HORARIO: 10H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
UASG: 926457
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 908338
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE DE RECURSO: 010300000
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.gov.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
a pregoeira responsável, através do fone (94) 2101- 9499 ou 
através do e-mail: cpl.sespa11@hotmail.com.
Marabá (PA), 29 de agosto de 2018.
VANDERLEIA SOUZA FERREIRA
PREGOEIRA/11/CRS/SESPA.

Protocolo: 355338

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 032 DE 29 DE AGOSTO DE 2018.
O Diretor do 12º CRS/SESPA, no uso de suas atribuições, através 
da Portaria nº 497/2017 DE 10 DE MAIO DE 2017 Publicado no 
DOE nº 33.350 de  06.04.2017.
RESOLVE:
I - Designar os servidores  Ademar Coelho Barbosa – Siape 
nº 0505545 e Edvaldo Borges de Sousa Matricula nº 583265-
9  como Fiscais responsáveis pelo Acompanhamento e 
Fiscalização do 3º Termo Aditivo  Contrato nº 11 /2015 – Objeto: 
Prestação de Serviço de Lavagem de Veiculos deste  12ºCRS/
SESPA/ENDEMIAS  através de Relatórios bem com dirimir e 
desembaraçar quaisquer duvidas e pendências que surgirem 
determinado o que for necessário a regularização das faltas, 
falhas e problemas ou defeitos  observado do objeto e dando 
ciência a contratada conforme determina  o art.67 da Lei Federal 
8.666/93 e suas alterações.


